Ainsi Bérulle, considérant même dans son état de créature l'homme du premier conseil, ne le sépare pas de la gloire à laquelle il est historiquement appelé.

C'est qu'en lui il considère plusieurs mouvements. Un mouvement tout d'abord vers la créature. Tout ce qui est créé « a une imperfection quasi comme essentielle, en qualité de chose créée, se joignant et attachant facilement à ce qui est créé, comme étant une chose de même

²⁶ *Op. cit.* : ROTUREAU, p. 384; MIGNE, col. 1178.

²⁷ *Op. cit.* : ROTUREAU, p. 389; MIGNE, col. 1181-1182.

²⁸ Apocalypse 7, 15.

²⁹ *Opuscules de Piété* : ROTUREAU, p. 120, 122-123; MIGNE, col. 1145, 1147.

nature et extraction (car tout ce qui est créé se ressemble en tant qu'il est créé et qu'il est tiré du même néant)³⁰ ». Pour l'homme, ce mouvement vers le bas prend un aspect spécial : l'esprit de l'homme est créé pour animer un corps qui lui est destiné et il est référé à ce corps comme à son usage et office; aussi réside-t-il au corps pour vivre et opérer en icelui et pour lui donner la vie; il a reçu à cet effet habileté et capacité de remplir le corps et le remplissant de le vivifier, ce qui ne convient pas aux anges qui sont pourtant plus actifs et plus excellents; c'est là un usage qui n'est que pour un temps selon le cours et la puissance de la nature³¹. De là en l'homme une vie terrestre, qui regarde purement la terre, une vie qui est fondée en la nature, qui prend son origine de l'âme en tant qu'elle vivifie le corps et en laquelle l'homme est vivant à soi³².

A côté de ce mouvement purement terrestre et qui de soi n'est pas blâmable, car il peut être référé au divin³³, Bérulle distingue en l'homme un mouvement purement céleste et cela à un double titre. Premièrement au titre de créature, secondement au titre d'esprit³⁴.

Au titre de créature :

Bénéissons Dieu qui nous a donné l'être et un tel être qui a rapport à lui et mouvement vers lui. Ce mouvement est imprimé par la puissance du Créateur dans l'intime de sa créature et dans le fond de l'être créé dès l'instant même qu'il est créé. Et c'est un mouvement si profond et si puissant que la volonté n'y peut atteindre pour le combattre, que le péché commis ne le peut arrêter et que l'enfer ne le pourra effacer. Ce mouvement durera autant que la même créature et est inséparable d'avec elle. Et le combat qui sera dans l'enfer entre le mouvement imprimé naturellement par le Créateur dans la créature et le mouvement volontaire de la créature s'éloignant du Créateur sera un des tourments principaux et perpétuels des damnés³⁵.

³⁰ *Op. cit.* : ROTUREAU, p. 93-94; MIGNE, col. 1194.

³¹ *Op. cit.* : ROTUREAU, p. 117; MIGNE, col. 1196.

³² *Op. cit.* : ROTUREAU, p. 147; MIGNE, col. 1219.

³³ « L'esprit de l'homme est en Dieu et est en ce corps... en Dieu pour être régi de Dieu et demeurer capable de Dieu même, en ce corps pour régir ce corps et le rendre capable d'être référé à Dieu, à sa grâce et à sa gloire » (*op. cit.* : ROTUREAU, p. 118; MIGNE, col. 1196).

³⁴ « Le titre de la création et la condition de notre être comme créé, regarde Dieu comme principe : et comme humain regarde Dieu comme son exemplaire, comme son image et semblance, formés par lui, formés pour lui, et formés pour être un rapport essentiel à lui, comme l'image à son exemplaire » (*Opuscles de Piété* : ROTUREAU, p. 136; MIGNE, col. 1214).

³⁵ *Op. cit.* : ROTUREAU, p. 134; MIGNE, col. 1153.

« Le mouvement par lequel Dieu créant et formant toutes choses, les réfère et les rapporte toutes à soi-même, qui est un mouvement inséparable de la création même et inséparable aussi de la créature, et un mouvement si vivement imprimé dans l'être de la créature par la puissance du Créateur, qui lui est plus intime que son être propre.

Au titre d'esprit :

L'homme aussi comme homme a une sorte de vie qui lui est propre, qui le rend différent des plantes et des animaux, qui l'élève par-dessus tout ce qui est sensible et créé et qui le rend capable de Dieu et lui fait porter son image et semblance en plusieurs manières; et plus il s'éloigne de ce mouvement, plus il s'éloigne de ce qui convient à l'homme comme homme ³⁶.

C'est par là que l'être humain est ouvert à un monde qui le dépasse :

Dieu est l'origine des esprits et par une sorte d'émanation, la plus puissante et la plus digne qui se retrouve dans le monde et la plus pleine d'honneur et d'amour, puisqu'elle donne à Dieu la qualité de Père des esprits.

Nos esprits sont émanés de Dieu avec rapport à Dieu, comme portant son image et semblance et sont créés pour entrer en communication de sa propre essence : *Divinæ consortes naturæ* ³⁷, comme les enfants communiquent à la nature de leurs pères ³⁸.

Il y a là comme un double mouvement réciproque, l'un de Dieu à l'homme, l'autre de l'homme à Dieu :

Dieu nous créant nous forme de ses mains quant au corps et nous produit du plus intime de lui-même et de son esprit quant à l'âme; et comme émanés de lui, il nous imprime un instinct de retour vers lui... Dans le même instant de la création, comme Dieu nous produit hors de soi, il nous réfère à soi, il nous attire à soi, il nous veut consommer et transformer en soi ³⁹.